
 
ROMÂNIA                                                       
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                        
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

      HOTĂRÂRE 
privind înființarea unității de învățământ special,  

Școala Gimnazială Specială nr. 1 Călăraşi 
 

 
Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 11.01.2017, 
Având în vedere:  

        - raportul Direcţiei Juridice și Administrație Publică, înregistrat sub nr. 215 din 06.01.2017; 
        - raportul Comisiei pentru Activități Ştiințifice, Învățământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecție 

Socială, Sportive și de Agrement; 
        - raportul Comisiei pentru Administrație Publică Locală, Juridică și de Disciplină, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor și a Libertăților Cetățenilor și ale Minorităților Naționale; 
        - avizul conform al Inspectoratului Şcolar Judeţean Călăraşi comunicat prin adresa nr. 32 din 

06.01.2017, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 207 din aceeaşi dată; 
        - prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Călărași nr. 157/2016 privind aprobarea 

dării în administrarea Consiliului Județean Călărași a unui imobil aparținând domeniul public al 

municipiului Călărași și aflat în administrarea Consiliului Local al municipiului Călărași, situat în 

municipiul Călărași, strada București, nr. 72, Școala nr. 4;  
  - prevederile art. 12 alin. (1), (6) și (7), art. 19 alin. (1) lit. d), art. 48 alin. (2) și alin. (3), art. 49 

alin. (1), art. 106 și art. 110 alin. (3) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
  - prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a învăţământului special şi special 

integrat aprobat prin Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5573/2011; 
  - prevederile art. 91 alin. (1) lit. d) și art. 91 alin. (5) lit. a) pct. 1 și pct. 2 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
           Art. 1. – Se aprobă înfiinţarea unității de învățământ special, cu personalitate juridică, „Şcoala 
Gimnazială Specială nr. 1 Călăraşi”, cu sediul în str. Prelungirea București, nr. 72, municipiul Călărași, 

judeţul Călărași. 
      Art. 2. – Structura de învățământ din cadrul Școlii Gimnaziale Speciale nr. 1 Călăraşi este 
prevăzută în Anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art. 3. – Președintele Consiliului Județean Călărași, prin aparatul de specialitate al Consiliului 

Județean Călărași, va întreprinde toate demersurile necesare în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei 
hotărâri.  
           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 
interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                           SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                                             Dumitru TUDONE 
 
 
 
Nr.  3                                                                                   
Adoptată la Călăraşi                                
Astăzi  11.01.2017  



 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI     ANEXĂ 
         la Hotărârea nr. 3 din 11.01.2017  
 
 
 
 
 

Structura de învățământ  

din cadrul Școlii Gimnaziale Speciale nr. 1 Călăraşi  

pentru anul școlar 2017-2018 

 
 

 

Clase de învățământ școlar 

 

1. Clasă pregătitoare – 1 clasă 

2. Clasa I – 1 clasă 

3. Clasa a III-a - 1 clasă 

4. Clasa a IV-a - 1 clasă 

5. Clasa a V-a - 1 clasă 

6. Clasa a VI-a - 1 clasă 

7. Clasa a VII-a - 2 clase 

8. Clasa a VIII-a - 1 clasă 

9. Clasa a IX-a - 1 clasă 

 

 

Grupe de învățământ preșcolar 

 

5 grupe preșcolari 

 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                           ...
	HOTĂRÂRE


